
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 80 

DEL 22.12.2014  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 

DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE’ DI MODIFICA DELLE 

CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL’UFFICIALE 

DELLO STATO CIVILE. 

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE, alle ore 
17:00 nella sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     PRESENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 
TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 

 
 
PRESENTI : 4 
ASSENTI:    0  
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 

DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE’ DI MODIFICA DELLE 

CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL’UFFICIALE 

DELLO STATO CIVILE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 261, del 10 novembre u.s., è stata pubblicata la 
legge 10 novembre 2014, n. 162, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 
settembre 2014, n. 132, recante misure urgenti di degiurisdizionalizzazione per la 
definizione dell’arretrato in materia di processo civile. 
 
Preso atto che l’articolo 12 della norma soprarichiamata prevede che si possa provvedere 
alla separazione consensuale, alla richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione 
degli effetti civili del matrimonio nonché alla modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio con accordi conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile. 
 
Visto l’art. 12 comma 6 della citata norma, che ha inserito alla Tabella D), allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme speciali, il punto: “11 bis” il 
diritto fisso da esigere da parte dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo di 
separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto 
dall’ufficiale di stato civile del Comune non può essere stabilito in misura superiore 
all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’art. 4 della tabella 
allegato a) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642”. 
 
Rilevato pertanto che, per gli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché alla modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile, in base a quanto 
disposto dal citato punto 11-bis della tabella d) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è 
stato istituito un diritto fisso, ad esclusivo beneficio del Comune, esigibile in misura non 
superiore al valore dell’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio. 
 
Preso atto che detta imposta di bollo ammonta oggi a €. 16,00. 
 
Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto nella misura di €. 16,00. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e ss.mm.ii. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Acquisiti i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di determinare in €. 16,00 l’importo del diritto fisso esigibile previsto dal punto 11-

bis della tabella d) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di 
separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile. 
 

2. Di stabilire che il diritto fisso di €. 16,00, aumenterà o diminuirà automaticamente in 
base all’aumento dell’imposta di bollo da applicare agli atti di pubblicazione di 
matrimonio. 
 

 
3. Di dare atto che le somme di questo diritto fisso, ad esclusivo beneficio del 

Comune, saranno introitate alla risorsa identificata con il capitolo 378.1 denominato 
“diritti di Segreteria”. 

 
4. Di dare attuazione alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

in materia di obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 

15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
 
 
Con successiva, separata, votazione unanime 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 

CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 

DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE’ DI MODIFICA DELLE 

CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL’UFFICIALE 

DELLO STATO CIVILE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 

Collio,  22.12.2014          

 

           Il Responsabile Dell’Area Amministrativa 
            F.to Mabesolani Dr. Nicola 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e di 
conformità ai vincoli di bilancio. 
 
 
 
Collio,   22.12.2014                   

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 30.01.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


